
COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

I. D. n. 121

In data 26/05/2025

Verbale di Seduta
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno duemilaventicinque addì 26 (ventisei) - del mese di maggio alle ore 15:15 nella 
sala consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Votazione del seguente oggetto:

APPROVAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2025-2027 DELL’AZIENDA SPECIALE 
“FARMACIE  COMUNALI  RIUNITE”  E  DEI  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  PER  IL 
“CONFERIMENTO DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIO-EDUCATIVI E SOCIO-
SANITARI” E DI “GESTIONE DELLE FARMACIE COMUNALI”

F C A F C A

MASSARI Marco Si DAVOLI Letizia Si

ANCESCHI Giovanni Si MARZIANI Mattia Si

BARILLI Cecilia Si MELIOLI Lorenzo

BONI Francesca Si PAGLIALONGA Cristian Si

CARBOGNANI Luisa Si VINCI Gianluca

CASTAGNETTI Fausto Si BASSI Claudio Si

CORRADI Davide Si RINALDI Alessandro Si

FERRARI Giuliano Si

FRANCESCONI Ada Si

GANASSI Nando Si

GHIDONI Riccardo Si

IORI Matteo Si

MACCHI Federico Si

MEDICI Nicolo' Si

MONTANARI Fabiana Si

PADERNI Sara Si ----- Assessori ----- Presenti

PEDRAZZOLI Claudio Si DE FRANCO Lanfranco No

RUOZZI Cinzia Si BONDAVALLI Stefania No

MARTORANA Rosario Si BONVICINI Carlotta Si

MIGLIOLI Alessandro Si MAHMOUD Marwa No

BERTUCCI Gianni Si MIETTO Marco No

AGUZZOLI Fabrizio Si NEULICHEDL Roberto No

DE LUCIA Dario PASINI Carlo No

MIGALE Carmine PRANDI Davide Si

TARQUINI Giovanni RABITTI Annalisa

ARAGONA Alessandro  

Consiglieri   Presenti:           28     Assessori presenti:     2
                    Favorevoli:       21
                    Contrari:           5
                    Astenuti:           1

Presiede: IORI Matteo

Segretario Generale: MARENGO Dr. Donato Salvatore



I.D. n. 121    IN DATA 26/05/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che il Comune di Reggio Emilia detiene il 100% dell’Azienda Farmacie Comunali Riunite, Azienda 
poliservizi dotata di personalità giuridica, autonomia statutaria e autonomia imprenditoriale;

-  che  con  deliberazione  consiliare  del  5.11.1993,  P.G.  n.  31161/324,  legalmente  esecutiva, 
l’Azienda Municipalizzata “Farmacie Comunali Riunite” è stata trasformata nell’Azienda Speciale 
“Farmacie Comunali Riunite” ai sensi degli artt. 22 e 23 della L. 142/1990 ed è stato approvato lo 
schema di Statuto;

- che nella delibera  di Consiglio Comunale n. 31161/324 del 05.11.1993 è stato definito il fine per il 
quale l'Azienda speciale è costituita e l'oggetto delle attività che le sono demandate dal Comune di 
Reggio  da  esercitare  in  conformità  alla  legge  o  allo  statuto  medesimo,  nonché  nell'esercizio 
dell'autonomia imprenditoriale;

- che come previsto dallo Statuto l'Azienda speciale ha per fine lo svolgimento, nell'ambito degli 
indirizzi  e  sotto  il  controllo  politico  amministrativo  dell'Amministrazione comunale,  delle  attività 
indicate all'art.4 (attività inerenti la distribuzione dei farmaci e prestazioni di servizi, la gestione 
delle farmacie, prestazione di servizi socio assistenziali, ecc.  e ogni altra attività ad essa affidata 
dall'Amministrazione comunale in funzione della promozione della salute e del benessere come 
diritto fondamentale dell'individuo e interesse della collettività);

-  che ai  sensi   del  comma 1 dell’art.  114  del  D.lgs 267/2000 e s.m.i.  l'azienda speciale,  ente 
strumentale dell’ente locale, conforma la propria gestione ai principi contabili  generali  contenuti 
nell'allegato n. 1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed ai 
principi del codice civile;

-  che ai  sensi  del  comma 6 dell’art.114 del  D.lgs.  267/2000 e s.m.i  l’ente locale  conferisce il 
capitale di dotazione; determina le finalità e gli indirizzi; approva gli atti fondamentali; esercita la 
vigilanza; verifica i risultati della gestione; provvede alla copertura degli eventuali costi sociali;

- che, per i fini sopra evidenziati, ai sensi del comma 8 dell’art.114 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., il 
Piano  programma  rappresenta  uno  degli  atti  fondamentali  dell’Azienda  da  sottoporre 
all’approvazione del Consiglio comunale;
 

Viste: 

 -  le  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale n.  13 e 14 del  21/01/2025 nella  quale sono stati 
approvati  rispettivamente  la  Nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  Documento  Unico  di 
Programmazione  2025-2029  ed  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2025-2027  e  relativi 
allegati;

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 09/12/2024 con la quale è stato approvato il  
rinnovo dei contratti di servizio in essere, di “conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-
educativi e socio-sanitari”, di “gestione delle farmacie comunali”, già approvati dal Consiglio 
comunale con propria deliberazione n. 86 del 30/05/2022 ed in scadenza al 31/12/2024, così 
come  previsto  dall’articolo  8  e  articolo  2  comma  1  dei  suddetti  contratti,  per  il  tempo 



strettamente  necessario  a  definire  i  nuovi  contratti  di  servizio,  previa  adozione  del  Piano 
Programma 2025-2027 dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite;

Preso atto che, con la medesima deliberazione consiliare n. 137/2024, era stata prenotata la 
somma di euro 3.086.251,49, per gli esercizi 2025 e 2026 alla Missione-Programma 12/07, Titolo I, 
Piano Finanziario 1.03.02.15.008, al capitolo 31504 (prenotazioni n. 2025/575 e n. 2026/240);

Preso atto inoltre che si provvederà con successivo atto ad allineare le prenotazioni di impegno 
già richiamate al  punto sopra,  con le  risultanze del  Piano Programma in approvazione con la 
presente delibera, per l’importo complessivo di euro 6.127.995 per l’anno 2025, di euro 5.748.995 
rispettivamente per ciascuna  annualità 2026 e 2027;

Dato atto: 

- che  l'Amministrazione comunale  determina le  finalità  e  gli  indirizzi  ai  quali  deve  uniformarsi 
l'Azienda speciale nella redazione dei propri documenti programmatici e previsionali;

- che nel Documento Unico di Programmazione  2025 – 2029,  approvato in data  21/01/2025 con 
delibera di  Consiglio  Comunale n.  13,  sono stati  forniti  all'Azienda indirizzi  operativi  e obiettivi 
gestionali  che,  ai  sensi  dell’art.  20  c.1  del  Regolamento  dei  controlli  interni,  approvato  dal 
Consiglio Comunale con atto n.  11/2068 del 28/1/2013,  gli organismi  partecipati devono recepire 
nei propri documenti di programmazione;

-  che il  Piano Programma rappresenta il  principale strumento di  programmazione dell’Azienda 
Speciale Farmacie Comunali Riunite e contiene l’indicazione degli obiettivi strategici individuati in 
relazione  al  periodo  di  riferimento,  declinati  sotto  forma  di  scelte  e  programmi  per  l’attività 
dell’Azienda;

- che gli indirizzi previsti per le attività extra territoriali devono rispettare i limiti di cui all’art.16 del 
Dlgs 175/2016 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato:
 
- che l’Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” ha trasmesso mediante posta certificata a 
questa Amministrazione gli  schemi di  conto economico preventivo per l’anno 2025 e di  Piano 
Programma 2025- 2027  approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24/2025 
- Verbale dell’adunanza n. 4;

- che nel Piano Programma 2025-2027, Allegato 1) parte integrante del presente provvedimento, 
sono descritti i servizi forniti dall’azienda, gli obiettivi aziendali per il triennio 2025-2027, la qualità 
dei servizi erogati in base agli standard qualitativi e gli indirizzi dati dall’amministrazione;

- che obiettivo del triennio, in considerazione di quanto sopra descritto, sarà quello di chiudere in 
pareggio il bilancio delle attività, considerando che l’attività “caratteristica” consentirà la copertura 
di spese assistenziali nella misura sopra indicata;

- che si propone di approvare i contratti di servizio di “conferimento di servizi socio-assistenziali,  
socio-educativi e socio-sanitari”, di “gestione delle farmacie comunali” Allegati A) e B) e relativi sub 
allegati con decorrenza dal 01/06/2025 al 31/12/2027;

- si ritiene altresì opportuno dare mandato alla Giunta Comunale di apportare alle schede tecniche
progettuali sub allegati al contratto di servizio sopra richiamato eventuali modifiche/integrazioni che
si dovessero rendere necessarie, stante la complessità e la continua evoluzione nelle progettazioni
sociali;

Dato atto che: 



-  il  RUP del  procedimento  è  la  dott.ssa Lorenza Benedetti   Dirigente  del  Servizio  Analisi  dei 
Bisogni,  Programmazione,  Controlli  e  Governance  delle  società  partecipate  nominata  con 
provvedimento  del  Sindaco  PG  34997  del  10/02/2025  limitatamente  al  piano  programma 
trasmesso dall’azienda FCR;
- è stata rispettata la L. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;
- non sussistono conflitti di interesse in capo al RUP e ai collaboratori coinvolti nel procedimento;

- il RUP del procedimento è la dott.ssa Germana Corradini Dirigente Dirigente dell’Area Cura della 
comunità  e  della  città  sostenibile  nominata  con  provvedimento  del  Sindaco  PG  35008  del 
10/02/2025 limitatamente  ai contratti di servizio allegati A e B al presente atto;
- è stata rispettata la L. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;
- non sussistono conflitti di interesse in capo al RUP e ai collaboratori coinvolti nel procedimento;

Visti: 

- l’art. 114 del D.Lgs. n.267/2000;
- lo statuto dell'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite”; 
- l’art.42 del D.Lgs. n.267/2000.

Visto il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Analisi  dei 
Bisogni, Programmazione, Controlli e Governance delle società partecipate ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 limitatamente al piano programma trasmesso dall’azienda FCR; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica che si allega al presente atto Allegato C) espresso 
dal Dirigente dell’Area Cura della comunità e della città sostenibile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 limitatamente ai contratti di servizio allegati A e B al presente atto; 

Visto il parere favorevole sulla presente proposta di delibera di regolarità contabile espresso dal 
Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’esito della votazione effettuato attraverso sistema elettronico riportato nell’allegato 
prospetto; 

DELIBERA 

1.  di  approvare  il  Piano Programma dell’Azienda  Speciale  “Farmacie  Comunali  Riunite”  per  il 
triennio 2025-2027 nel testo allegato (Allegato 1) parte integrante della presente deliberazione, 
corredato,  come previsto  dalla  normativa  vigente,  del  conto  economico  preventivo  annuale  e 
pluriennale  2025-2027  e  dei  seguenti  allegati  parti  integranti  dello  stesso  che  parimenti  si 
approvano:

-  Allegato A contratto  di  servizio:  “Conferimento  di  servizi  socio-assistenziali,  socio-educativi  e 
socio-sanitari all' Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e all’ Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone per il periodo 01/06/2025-31/12/2027 e relativi sub-allegati;

- Allegato B contratto di servizio: “ Gestione delle Farmacie Comunali” per il periodo 01/06/2025-
31/12/2027;

2. di prendere atto dell’Allegato C parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente 
dell’Area Cura della comunità e della città sostenibile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
limitatamente ai contratti di servizio allegati A e B di cui sopra;

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area Cura della comunità e della città sostenibile di provvedere 
ad allineare le prenotazioni di impegno già richiamate al punto sopra, con le risultanze del Piano 



Programma in approvazione con la presente delibera, per l’importo complessivo di euro 6.127.995 
per l’anno 2025, di euro 5.748.995 rispettivamente per ciascuna  annualità 2026 e 2027;

4. di dare mandato alla Giunta Comunale di apportare alle schede tecniche progettuali sub allegati 
al  contratto  di  servizio  Allegato  A  sopra  richiamato  eventuali  modifiche/integrazioni  che  si 
dovessero rendere necessarie, stante la complessità e la continua evoluzione nelle progettazioni 
sociali;

5. di procedere alla stipula dei contratti di servizio allegati al Piano Programma 2025-2027 da parte 
del Dirigente dell’Area Cura della comunità e della città sostenibile, con la possibilità di apportare, 
in sede di sottoscrizione, correzioni formali e non sostanziali che si rendessero necessarie per la 
conclusione dell'atto, nel rispetto della normativa vigente;

6. di dare atto che il RUP del procedimento è la dott.ssa Lorenza Benedetti,  Dirigente del Servizio 
Analisi  dei  Bisogni,  Programmazione,  Controlli  e  Governance  delle  società  partecipate, 
limitatamente  al  piano  programma Allegato  1  alla  presente  deliberazione,  mentre  per  quanto 
concerne i contratti di servizio allegati A e B alla presente deliberazione il RUP del procedimento è 
la dott.ssa Germana Corradini Dirigente dell’Area Cura della comunità e della città sostenibile.

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile  

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

IORI Matteo MARENGO Dr. Donato Salvatore


	I.D. n. 121 IN DATA 26/05/2025

		2025-05-27T14:59:53+0200
	Donato Salvatore Marengo


		2025-05-27T15:00:38+0200
	MATTEO IORI




